

Wszystkie ogłoszenia: Na 1-iej stronie wiersz petitowy mk. 4.00, na III-iej stronie—mk. 2.00, na IV-iej stronie — 1.50 f., nadesłane za wiersz gar-montowy — mk. 5.00 Drob-ne ogłoszenia po 30 fen za wyraz. Najmniejsze drob-ne ogłoszenie mk. 1.50.

Redakcja i Administracja miesz-czą się pod № 4-ym przy ulicy Starososnowieckiej w Sosnowcu.

Adres dla listów i depesz: „Iskra”, Sosnowiec.

# ISKRA

dziennik polityczny, społeczny i literacki

Prenumerata wynosi: Z odnoś-niem rocznie mk. 72.00 — półrocznie mk. 36.00 — kwartalnie mk. 18.00 — miesięcznie mk. 6.00, z prze-syłką pocztową mk. 6.00 fen. miesięcznie. Cena nu-meru pojedynczego 80 fen

Redakcja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. — Rękopisów na-desłanych Redakcja nie zwraca.

Oddziały własne: W Będzinie ul. Małachowskiego 9, w Dą-browie ul. Sienkiewicza

## KINO „OAZA” i KINO „ZAGŁOBA”

wystawiają jednocześnie.

Od 30 grudnia 1919 roku, — — — — — Dla dzieci dozwolone.  
Nadzwyczajne arcydzieło osnute na podaniu biblijnym włoskiej wytwórni „Vera - Film” Milano.

# Maria Magdalena

z uroczą ILEANE LEONIDOFF w roli tytułowej.  
I. Epoka—Życie grzesznicy. II. Epoka—Nawrócenie i pokuta.

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5 pp., w niedziele i święta o 3.

## Z zasadniczych zagadnień skarbowości naszej

Posel dr. Radziszewski przybieciał nam kilka artykułów, w których zamierza rozważyć najważniejsze zagadnienia skarbowości naszej ze stanowiska zasadniczego Autor, wykładający od szeregu lat w wyższych uczelniach „nauczkę skarbowości”, podzielił się z naszymi czytelnikami swymi uwagami o monopole państwowych, o bankach emisyjnych, systemach podatkowych, organizacji władz skarbowych i t. d. Artykuły Szan. profesora niewątpliwie przyczynią się do wyjaśnienia niejednej kwestji palącej. Red.

### Monopole państwowe.

Podstawą istotnej niezależności państwowej oraz warunkiem jej trwałości, są niewątpliwie dobrze zorganizowane i należycie funkcjonujące finansy. Jest to prawda, która bodaj dowodzenia nie wymaga żadnego, podobnie jak nie wymaga dowodzenia twierdzenie, że podstawą zdrowia organizmu ludzkiego jest należyte funkcjonowanie organów krwionośnych. Urzędy skarbowe są jakby organami krwionośnymi organizmu: one zbierają w skarbie soki życiodajne, one je po organizmie rozprowadzają. Chodzi o to, ażeby nie zabrakło krwi i ażeby należycie funkcjonowało i rozwijało się życie państwowe, inaczej bowiem organizm zapaść może w chorobę, a dzieje Turcji wskazują, jak różni obcy lekarze leczą chorego człowieka.

Konieczność, ani nawet potrzeba, przywoływania „lekarzy” bynajmniej nie grozi i grozić nie powinna państwu polskiemu. Co więcej, bez przesadnego optymizmu twierdzić można na pewno, że we względnie niedługim czasie, o ile tylko — a da Bóg, że tak będzie — sprawy polityki wewnętrznej i zewnętrznej, sprawy polityki ekonomicznej i skarbowej umiejętnie pokierowane będą i co ważniejsza, o ile znajdą zrozumienie i poparcie kraju całego, nowopowstałe państwo polskie będzie niechybnie jednym z najbogatszych państw w Europie. Bądź jak bądź, wojna wszechświatowa mocno nadwyrężyła zarówno finanse, jak i podstawy życia gospodarczego wszystkich państw europejskich, w tym zaś zespole Polska rodząca się bez miliardowych długów, jakie ciążyła na każdym nawet zwyciężskim państwie, Polska hojnie ujęszożona bogactwami przyrzeczonymi, o ile je tylko wyzyskać będzie chciała i umiała, musi stanąć w rzędzie najbogatszych krajów.

Zachodzi jednak pomiędzy Polską a innymi państwami jednak kardynalna różnica: przed wszystkimi państwami kontynentu stoi zagadnienie odbudowania tego wszystkiego, co wojna zniszczyła, poczym już życie samo w odnowionych warunkach, normalnie dalej toczyć się może. Polska zaś ma przed sobą nie tylko budowę zniszczeń gospodarczych, jakie poczyniła wojna, lecz chcąc innym dotrzymać kroku, — a to musi być jej ambicją musi w interesie własnym,

własnej swej niezależności, powetować te wszystkie straty i krzywdy, na jakie narażona była w ciągu wiekowego ciemniństwa.

Ileż to szkół, ile dróg bitych, dróg żelaznych, fabryk, ileż ulepszeń życia wprowadzić trzeba, by dorównać temu wszystkiemu, co państwa zachodnio-europejskie już posiadają oddawna! I cokońca tego wszystkiego, tych inwestycji, na które gdzieindziej składaty się pokolenia całe, trzeba będzie wprost z nieścistychną szczupkością, choćby z najwyższym bódem przenoszącym możność, wysiłkiem, by nie zjawili się u łoża chorego „lekarze” obcy, gotowi twierdzić, że człowiek zdrowy jest chorym, byle su-te ciągnąć honorarja i opłacającą się roztaczać opiekę. A tacy „lekarze” znaleźliby się napewno o miedzę nie mówiąc już o „neutralnych”... swoich i z całego świata.

Może poniekąd zrozumiałą jest rzeczą, że nanowo powstałe państwo polskie w pierwszych krokach swoich dążyło, jak dotąd, do ogarniania przez się jaknajliczniejszych dziedzin życia. Zrozumiałe to jest z paru względów. Naprzód, dlatego, że w ciągu z górą stuletniej niewoli, w różnych dzielnicach, różnie, ale we wszystkich byliśmy „rządzeni”. Powstał pewien nawyk w tym kierunku tak dalece, iż nawet rządy dotychczasowe nie zdawały sobie dostatecznie sprawy, iż zadaniem rządu w dziedzinie gospodarczej powinno być przede wszystkim pomaganie w życiu, a nie ujmowanie go w kleszcze, z drugiej strony, opinia publiczna niejednokrotnie przerzucała na barki rządu to, co obowiązkiem obywateli, nie zaś rządu, być było powinno właśnie w interesie samego społeczeństwa.

Dalej, młode państwo, jak każdy młody organizm, pełny sił żywotnych, pragnie ująć w swe dłonie jaknajszerszy krąg działalności, nieraz przeceniając swe siły lub niedostatecznie rozgarniając sferę swej istotnej kompetencji od zakresu działania społecznego. Liczne widziano braki, liczone siły, na zamiary. Wreszcie, widząc niedobór skarbu, chwytano się eksperymentów, które, jak „doświadczenie” innych udzieliło, dobre dawały gdzieindziej rezultaty. Kto wie zresztą czy pewne reminiscencje po rządach socjalistycznych, przez jakie w okresie swoich

Kino

## Zacisze

w Sosnowcu.

Od 30 grudnia 1919 r. do 5 stycznia 1920 r.

# Precz z kajdanami

Najwybitniejszy obraz obecnego sezonu w 6 cz. na tle wojny Stanów Zjednoczonych prowadzonej w imię wolności, wykonany przez amerykańską wytwórnię „Emerald Pictures” w New Yorku.

Obraz jest własnością Agencji Kinematograficznej „Corso” w Warszawie.  
UWAGA. Początek o godz. 5-iej, w niedziele i święta o 4-iej.

KINO

## SFINKS

w Sosnowcu.

Tylko 3 dni: Piątek 2 go, sobota 3 i niedziela 4 go stycznia.

# STUDENTKA

dramat nastrojowy w 5 części.  
w roli głównej występuje  
**HENNY PORTEN.**

Nad program! „Królestwo za koszulę” farsa, w roli głównej Antek Sikawka

ANONS: Od poniedziałku 5-go stycznia wystąpi humorysta polski.  
**REDE N.**

Dentysta

## J. Szatensztein

GODZINY PRZYJĘĆ  
od 10—11 od 3—6 po pol.  
Leczenie zębów, plombowanie  
wprawianie zębów bez podnie-  
bienia złote korony.  
ul. Modrzewowska № 3.

Tanio! KAWA! HERBATA! CUKIER! Tanio!

Ekstrakt Kawowy „SANTOS” w 3 gat.  
łyżeczka ekstraktu na szklankę gorącej wody lub mleka  
daje szklankę osłodzonej, nat. aromat. kawy.  
Pastylka „HERBACYTU” w zupełności zastępuje szklankę  
wybornej osłodzonej herbaty z cytryną.  
Proszek „HERBACYT” we flakonikach zast. herbatę  
z arakiem lub sokiem malinowym. Żądać wszędzie!

Smaczne! Generalne przedstawicielstwo na całą Polskę  
„KOTWICA” Warszawa, Marszałkowska 63, tel. 244 16 Pozywne!

## Dr. Hejman

choroby uszu, nosa i gardła.  
Kohłataja 10 (Mikołajewska)  
od 4—6 popołudniu oprócz świąt

## Dr. FALKOWSKI

przyjmuje chorych  
od 3 i pół — 5 popołudniu.

Farby „KOLOBYT”

do własnoręcznego ufarbowania materji są bezsprzecznie lepsze od wszelkich dotychczas znanych na rynku farb niemieckich.

Dostać można w aptekach, składach aptecznych, kooperatywach, składach farb i mydlarniach.

narodzin Polska przenosiła, nie pozostawiały właśnie, między innymi, tendencji ogarnięcia przez państwo jaknajwiększej ilości dziedzin życia gospodarczego w myśl hasła socjalizmu państwowego. Tak czy inaczej, dość, że na barki państwa naszego przerzucano cały szereg olbrzymich nieraz zadań, państwo ze swej strony również zaczęło brać wiele

doniesłych na siebie zadań i zagadnień do rozwiązania. Czy to właściwa—zapytajmy—droga? Czy skuteczna i celowa? Czy nie zaprowadzi nas na manowce. Jeśli błędna, czas jeszcze z niej nawrócić, a później może być już zapóźno, lub przynajmniej mogłoby to nie pomiernie wiele ofiar kosztować.

(d. c. n.)

kie przemówienie, w którym działalność Paderewskiego w szarych ubiegłego roku.

## Sprawy miejscowe.

### W sprawie elektrowni w Sosnowcu.

Na wywody p. Felicjana Wiczorka w przedmiocie niezwyklej podwyżki ceny za prąd w Sosnowcu, zabrał głos „odbiorca prądu R. Z.” i w szeregu artykułów, zamieszczonych w „Iskrze”, w zupełności wyłtu macył elektrownię miejską, zwałając całą winę na radnych miasta, którzy nie nawiązali bliższych stosunków z elektrownią w celu polubownego zwiększenia wygórowanych żądań teje.

Jako były sekretarz komisji, wyznaczonej przez Radę miejską do załatwienia sprawy żądań elektrowni, uważam za konieczne sprostować niektóre wyjaśnienia pana R. Z. i postaram się odpowiedzieć na każdy punkt z osobna.

#### 1). Szalona zwyczajka cen.

Przytoczony fakt, że w lecie r. b. ceny za światło dochodziły w niektórych miejscowościach do 3 mk. za kilowatgodzinę — Łomża, Białystok i t. d. nie może mieć racji bytu, albowiem u nas, w Sosnowcu, kalkulacja przeprowadzona nie w lecie r. b., a w marcu 1909 roku, to jest przed zawarciem umowy koncesyjnej. I wtedy zgodzono się z elektrownią po 25 kop. za kilowatgodzinę prądu do światła.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę przytoczone przez pana R. Z. cyfry, to zrozumiemy, jak wielki i szalony interes zrobiła elektrownia w Sosnowcu, zawierając taką umowę z miastem na 5 lat przed wybuchem wojny, która miała trwać bardzo krótko.

Pan R. Z. utrzymuje, że dla wyprodukowania jednej kilowatgodziny prądu elektrownia zużywa 2 kg. mialu, albo 1,6 kilograma orzeszka, wobec czego w Białymstoku sam węgiel kosztuje 40 fen. przy cenie 3 mk. za kilowatgodzinę prądu do światła. Jeżeli węgiel kosztuje 40 fen., to inne materiały techniczne i koszt administracyjny łącznie z zyskiem elektrowni wynoszą 2,60 mk. na kilowatgodzinę, czyli 6 i pół raza więcej aniżeli węgiel.

Biorąc teraz pod uwagę, że w chwili zawarcia kontraktu naszej elektrowni z miastem, w Sosnowcu węgiel kosztował 2,50 rubla za tonnę mialu, możemy wyprowadzić, że koszt samego węgla na jedną kilowatgodzinę wynosił wtedy pół kopiejki, a koszt innych wydatków, według wzoru pana R. Z., 6 i pół raza więcej, czyli 3 i ćwierć kop., a razem łącznie z zyskiem 3 i trzy czwarte kopiejki na każdą kilowatgodzinę. Jeżeli więc elektrownia w roku 1909 zawarła umowę i zobowiązała się dostarczać miastu prąd po 25 kop. za kilowatgodzinę, to słusznie można stwierdzić, że zrobiła doskonały interes.

W par. XIII p. b. umowy koncesyjnej powiedziano jest najwyraźniej: „Ceny — 25 kop. za kwg. do oświetlenia i 12 kop. — do motorów są najwyższymi podczas całego czasu trwania umowy. Stosownie do ilości zużytego prądu odbiorcy otrzymują rabat i t. d.”

W komisji o której mowa wyżej, kwestja ceny prądu była omówiona całkowicie i na zasadzie opinii specjalistów przyszło się do przekonania, że rzeczywiście w roku 1909 zawarto w mieście umowę jedynie tylko korzystną dla elektrowni w Sosnowcu. Magistrat zaakceptował cenę 25 kop.

za kilowatgodzinę albo z braku zupełnego doświadczenia, albo z powodu presji ówczesnych władz powiatowych i gubernialnych. Stwierdzono również, że przed wojną inne miasta Europy płaciły za prąd od 2 do 8 fenigów za kilowatgodzinę podczas, kiedy miasto Sosnowiec płaciło 25 kop. czyli 54 fenigi. Z tego powodu komisja musiała przyjść do przekonania, że nie tylko nowe żądania, zgłoszone przez elektrownię w końcu roku 1918, ale podwyżka, wyjednaną u władz okupacyjnych na 64 fen. za kilowatgodzinę nie może być aprobowana, jako niczym nieuzasadniona.

Elektrownia w Sosnowcu w przeciągu z górą 5 lat przed wybuchem wojny miała szalony zysk wynoszący 21 kop. na każdej kilowatgodzinie, a w przeciągu pierwszych 3-ech lat wojennych zysk ten prawdopodobnie był jeszcze większy, zważywszy, że cena węgla stała w równej mierze, a cena robocizny znakomicie potaniała ze względu na brak pracy i deprecjację rubla zamienionego na bony.

Komisja przyszła do przekonania, że w chwilach szalonych zysków, ze strony elektrowni nie było żadnych prób w kierunku złagodzenia miastu ciężkich warunków kontraktu i obniżenia w niewytumaczony sposób osiągniętej nadmiernej stawki za prąd w stosunku do innych miast pobliskiego Śląska i dla tego komisja nie mogła się czuć upoważnioną do postawienia wniosku na poparcie nieuzasadnionych żądań elektrowni miejskiej.

Dalej komisja przyszła do przekonania, że, aczkolwiek cena węgla i robocizny w 1918 roku wzrosła, to jednak umowa elektrowni z miastem musi być uszanowana, gdyż w przeciągu 35 lat koncesyjnych, chwilowe, możliwe, spowodowane wojną straty, koncesjonariusz ma możność przy dalszej eksploatacji i zapewnionym rozwoju pokryć, zwłaszcza, że już poprzednie 8 lat przed postawieniem żądań wykazują tak wielkie zyski na grądzie, że drugie 8 lat można cośkolwiek dokładać.

Komisja brała również pod uwagę, że elektrownia w Sosnowcu, pomimo podwyżki (z 54 fen. na 64 fen.) wyjednaną u władz okupacyjnych, zarabiała grubo na kursie, albowiem kontraktowa cena 25 kop. nigdy nie równała się 54 fen., z powodu wysokiego kursu marki, czyli właściwie, gdyby miasto miało możność trzymać się ceny ściśle i wyraźnie kontraktowej, to elektrownia pobierałaby po 25 kopiejek za kilowatgodzinę co stanowiłoby i stanowi obecnie od 27 do 40 fenigów za kilowatgodzinę.

Wreszcie komisja stwierdziła, że elektrownia sosnowiecka, podczas zgłoszenia żądań do magistratu o podwyżkę, innym odbiorcom dostarcza prąd dobrowolnie po 10 fenigów za kilowatgodzinę, a na Górny Śląsk po 8 fen., a więc można było przyjść do przekonania, że warunki umowy z miastem są dla elektrowni w zupełności dostateczne i dlatego na Radzie miejskiej postawiony był wniosek, aby żądania elektrowni odrzucić.

Celestyn Przytułski.

## Jaki h frontów strzegą wojska polskie?

Armja, a raczej armje polskie zajmują obecnie co najmniej 2500 kilometrów frontu. Jedne na zachodzie trzymają czujną straż graniczną, drugie na wschodzie prowadzą prawie od roku wojnę z bolszewikami wytrwale i zwycięsko — wojnę dzisiaj defensywną i pozytywną tylko, ponieważ strategiczne cele zostały już w znacznej mierze osiągnięte, a ostra zima północna wyłącza większe działania wojenne.

Armjami polskimi kierują: na froncie wielkopolskim gen. Dowbór Muśnicki, pomorskim gen. Józef Haller, pomorskim gen. Latinkin, południowym (460 kilometrów górskiego frontu) pułkownik bryg. Galica, podolsko-wołyńskim gen. Iwaszkiewicz i Aleksandrowicz, litewsko-białoruskim gen. Stan. Szeptycki.

(Dwa ostatnie fronty stanowią razem linię długości około 1400 km.)

Linia walki na froncie wschodnim ciągnie się na północ od Suwałk, idzie zgodnie z linią demarkacyjną polsko-litewską na wschód od Wilna i dotyka Dźwiny pod Dynaburgiem. Stąd idzie do Połocka, dalej na południe od Lepia wzdłuż Berezyny (nad którą dwa ważne przyczółki mostowe

Borysów i Bobrujsk są w rękach polskich), potem do Płoccy i jej wpływu do Prypoci, skąd w linii prostej na południe przez Nowogród Wołyński nad Słuczem (Zwaichel) przez Zaslów ku Smotryczowi, a kończy się niżej Kamieńca Podolskiego u granicy rumuńskiej.

Uzyskanie tej linii jest dużą zasługą armji polskiej i dowództwa polskiego, posiada ogromne znaczenie polityczne wobec nieustalania dotąd sprawy granic wschodnich Polski i ciężenia ludności zajętych obszarów do państwa polskiego i kultury polskiej. Bolszewicy rozumiejąc to, próbują przełamać tę linię. Ataki ich są zwłaszcza skierowane na front litewsko-białoruski, Bobrujsk, Borysów i okolice Połocka. Są one jednak bezskuteczne, jak nieudatną była ofensywa, projektowana przez bolszewików w lipcu na Mołodeczno i Baranowicze, gdzie rzucono ze strony sowieckiej najlepsze siły. Obecne zadanie armji polskiej polega na nie dopuszczeniu do koncentracji oddziałów bolszewickich, co się też w zupełności udaje. Walka ta będzie musiała być prowadzoną tak długo, dopóki stosunki na wschodzie się nie ustalą, a Rosja nie uzna naszych granic wschodnich i niepodzielności Polski.

## Hołd Paderewskiemu.

W Nowy Rok, jako w rocznicę przybycia do stolicy kraju I. Paderewskiego, Warszawa, z okazji ustąpienia ze stanowiska prezesa gabinetu i zapowiedzianego wyjazdu wielkiego obywatela za granicę złożyła mu hołd w formie nadzwyczaj uroczystej.

O godz. 12 i pół pochód ruszył, z ogrodu Saskiego, ciągnąc przez ul. Królewską i Krak. Przedm. do Bristolu. Na czele pochodu szły dwie orkiestry, dalej delegacje, przedstawiciele poszczególnych związków i stowarzyszeń i tłum publiczności sięgający 30—40 tys. osób.

Gdy pochód stanął przed udekorowanym barwami narodowym hotelem Bristol, najednym z balkonów ukazał się I. Paderewski, powitany burzą oklasków i głośnie, niemilknących okrzyków: „Niech żyje!”

Gdy umilkły okrzyki Paderewski przemówił do zebranych tłumów w serdecznych a brzmiących wzruszeniem słowach, dziękując za te wywody uczucia i uznania, które Warszawa tak wymownie zamianifestowała.

W międzyczasie w malinowej sali hotelu zbrali się delegaci rozmaitych organizacji, przedstawiciele duchowieństwa, miasta, świata naukowego itd. Wkrótce sala cała wypełniona została po brzegi.

Niedługo na sali ukazał się państwo Paderewscy, zajmując dwa fotele, ustawione na specjalnym wzniesieniu w końcu sali.

Pierwszy, w imieniu komitetu organizacyjnego powitał p.

Paderewskiego dr. Nałęcz-Dobrowolski, następnie szereg mówców—ks. Szlegowski, dyr. Wierzbicki, prof. Petrażycki, prezes Rady miejskiej Baliński, poseł Gdyk, pani Buyno-Arcotowa, p. Prayjemski, Rudnicki, Małeck i inni — w słowach serdecznych i pełnych uznania dla działalności Paderewskiego złożyli mu hołd, podkreślając znaczenie działalności jego dla dzieła odbudowy państwa polskiego.

Po krótkim przemówieniu p. Paderewskiego członek kom. org. p. Nebel, wręczył mu piękną, kutą srebrem tekę z napisem „J. I. Paderewskiemu — Zjednoczona Polska”; w tece tej znajdowały się adresy rozmaitych instytucji, pokryte tysiącami podpisami.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem paru pieśni przez łącznie chóry „Lutni”, „Harfy”, „Dudy wioślarskiej” i „Drużyny śpiewaczej” handlowców pod. dyr. W. Lachmana.

Wieczorem odbyło się w teatrze Wielkim przedstawienie galowe.

W chwili, gdy w loży swej ukazał się p. Paderewski, cała zebrana publiczność powstała z miejsc, muzyka zagrała hymn narodowy i w ciągu kilku minut oklaskami i okrzykami witano p. Paderewskiego.

Owacje na cześć Paderewskiego powtarzały się następnie w czasie antraktyw, kilkanaście razy.

Przed pierwszym aktem zebrani na scenie wszyscy artyści opery odśpiewali specjalną kantatę na cześć Paderewskiego, w pierwszym zaś antrakcie p. W. Rabaki wygłosił krótko-



